Bunlardan bazılarının özgün durumu eski fotoğraflardan anlaşılabilmektedir.

1) Çemberlitaş Atik Ali Paşa Camisi: Eminönü, Çemberlitaş Mahallesi’nde, Yeniçeriler
Caddesi’nde yer alan Atik Ali Paşa Camisi bir yapı topluluğunun parçası olarak inşa edilmiştir.
953 H. (1546 M.) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’nde vakfiyesi 915 Muharrem/1509 tarihli
olup Kazasker Müeyyed-zâde Abdurrahman imzalıdır. Vakfiyede caminin yakınında medrese,
kervansaray, imaret, hanikah ve dükkânların bulunduğu (Barkan-Ayverdi, 1970: 67) belirtilmiş,
ancak cami ve medrese günümüze gelebilmiştir.

Bayezid Camisi: Beyazıt Meydanı'nda yer alan tabhaneli cami; araziye dağınık bir
şekilde yerleştirilmiş türbe, aşhane-imaret, sıbyan mektebi, medrese, hamam ve kervansaray-
dan oluşan külliyenin bir elemanı olarak inşa edilmiştir. Taçkapısı üstündeki hattat Şeyh Ham-
dullah tarafından yazılan celi sülüs Arapça kitabesine göre yapımına H. 906 Zilhicce sonu
(1500 M.)'de başlanmış ve H. 911 (1505 M.)'de tamamlanmıştır.

İki yanında beş bölümlü birer tabhanesi bulunan kare planlı harim mekânının merkezinde
dört serbest payeye oturan dört kemer ana kubbeyi taşır. Kubbeli hacmin kıble ekseni üzerinde
birer yarım kubbe vardır.

(1429-1499) tarafından yaptırılmıştır. Cami kapısı üzerinde bulunan kitabede binanın inşa ta-
rihi ebcedle H. 898-900 (1492-1494 M.) olarak verilmiştir. Cami birçok yangın ve depremde
tahribata uğramış, sadece harim dört duvarı ve minaresi günümüze özgün olarak kalabilmiştir.

Caminin doğu - batı yönündeki dikdörtgen planlı ve düz ahşap tavan üzerine kırma çatı
ile örtü harim ana mekânının kuzeyinde son cemaat yeri, batı cephesinin kuzey kenarında,
minaresi yer alır.

4) Emin Bey Camisi / Burmalı Mescit (Emin Nureddin Camisi): Vefa - Şehzadebaşı
Caddesi’nde, Bozdoğan Kemeri yakınında bulunan mescidin banisi Mısır kadılarından (Meh-
med Süreyya, 1996: 1292) Mevlana Emin Nureddin Osman Efendi (Barkan-Ayverdi, 1970:
237) mescidin yanındaki hazirede gömülüdür ve kabir taşında H. 961 (1553-54 M.) tarihi vardır.
İstanbul Vakıfları Tahrir Defterindeki vakfiyesinin tarihi H. 902 Şaban sonu (1497 M. Nisan
sonu)dur (Barkan-Ayverdi, 1970, s.237; Yüksel, 1983, s.238).

Kare planlı harim, kuzeyindeki son cemaat yeri ile birlikte düz ahşap tavan üzeri kırma
çatılı ile örtülüdür. Kuzey cephe doğu ve batı yanlardan çıkıntılı duvarların önüne eklenen dört
sütun ile yanlarda bir, önde dört sivri kemerle revak şeklinde düzenlenmiştir.

Emin Bey Camisi mihrabına ait 1960’lardaki onarım öncesi eski bir fotoğraf
(İstanbul III numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi)

5) Firuz Ağa Camisi: Sultanahmet'te, Hipodrom’da Divanyolu üzerinde bulunan cami,
kapısı üzerindeki Arapça kitâbesine göre rakam ve ebcetle H. 896 (1490-91 M.) yılında II. Ba-
yezid’in hazinedarbaşı Firuz Ağa tarafından inşa edilmiştir.

Pandantif geçişli kubbe ile örtülü olan kare planlı ana mekânın güney duvar aksındaki
mihraba bitişik olarak batısında minber bulunur. Caminin kuzeyinde üç bölümlü kubbeli revaklı
son cemaat yeri revakı yer alır.

1170 (1756 M.) yılına ait bir onarım kitabesine rastlanır. Muhtemelen caminin banisi II. Baye-
zid'in vezirlerinden İskender Paşa'dır1. 1545 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'ndeki vakfiye
kaydında 911/1505 (Barkan-Ayverdi, 1970, s.222) tarihli vakfiyesinde İskender Paşa Mes-
cidi Mahallesi'ndeki mescitten bahsedilmektedir.

Cami kare planlı, kübik gövdeli, tek kubbelidir ve kuzeyinde üç bölümlü son cemaat yeri
vardır. Minare, harim batı cephesinin kuzey kenarında yükselir.

1546 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defte-
ri'nde Vakf'ül-Merhum Davud Paşa B. Abdulhayy'üş Şehir bi-Küçük Davud Paşa olarak geçer
(Barkan-Ayverdi, 1970: 243). Hadika, banisinin Kara Nişancı adı ile tanınan Davud Paşa oldu-
ğunu belirtir (Ayvansarayi Hüseyin Efendi, 2001: 616). II. Mehmed'in devlet adamlarından Da-
vud Paşa H. 899 (1493/94 M.)'da nişancı, H. 903 (1497/98 M.)'de sancak paşası, H. 908 (1502-
3 M.)'de kaptan-ı derya ve Gelibolu Beyi, aynı senede kubbe veziri olmuş, H. 911'de (1505-6
M.) Gebze'de vefat ettiğinde oraya defnedilmiştir (Mehmed Süreyya, 1996, s. 2/408). Cami
günümüze kadar çeşitli hasar ve onarımlar geçirmiştir.

Enine dikdörtgen planlı cami, harimde ileri taşan duvarlara oturan iki sivri kemerle bölün-
tülenir. Ortadaki yandakilere oranla daha büyük, üç bölümlü ve pandantif geçişli kubbelerle

1 İskender Paşa'nın Vize'de dört köyde mülkü söz konusudur. İstanbul'da 16.yy. ortalarındaki tahrirde, İskender
Paşa'nın "mescidi mahallesinde bu mescit ve zaviyesi için Okmeydanı'nda 911 (1505) tarihinde yaptığı vakıflar
ve ayrıca oğlu Mustafa Bey'in vakıfları görülmektedir (Gökbilgin, 2007: 432).

Resim 9: Kara Davud Paşa Cami mihrabı

Resim 10: Kara Davud Paşa Cami harim, 1945 tarihli Eski Eser Encümeni fotoğrafında
görünümü.

8) Saraç İshak Camisi: Kumkapı Caddesi'nde, Mithat Paşa Caddesi ile Molla Rey So-
kağı'nın kesiştiği köşede bulunan caminin Banisi Hacı Saraç İshak bin Abdullah'tır. Saraç İs-
hak'ın H. 953 (1546 M.) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defterinde “Mahalle-i Mescid-i Hacı
İshak’üs Sarrac” başlığı altında Mevlana Hamid b. Efdal imzasıyla H. 894 (1488 M.) tarihli bir
vakfiyesi bulunur (Barkan-Ayverdi, 1970, s.122). Cami 1956 ve 1975 yıllarında tamirler geçir-
miştir (Mollaibrahimoğlu vd., 1987, s.166).

Caminin har im mekânı kuzey-güney yönünde dikdörtgen planlıdır. Kuzeybatı köşe-
sindeki pahlı odalardan oluşan ilave mekân 2013 yılında kaldırılarak harim kuzey yönde ahşap
desteklerle genişletilmiştir.

1506-1513 yıllarında Kilise Sultan II. Bayezid’in Babüssaade Ağası, Küçük Hüseyin Ağa
(ölümü yak. 1510) tarafından cami ve zaviyeye çevrilir (Eyice, 1994/2: 5/147). Küçük Ayasofya
Camisi’nin 1546 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’nde 913 (1507) tarihli ve Mehmed b.
Mustafa imzalı vakfiye özeti vardır (Barkan-Ayverdi, 1970, s.16).

Düzgün olmayan dikdörtgen planlı kilisenin merkezindeki sekizgen planlı mekân, köşe-
lerinde eksedralarla genişletilmiş, köşelerindeki sekiz büyük paye ile taşınan 16 dilimli bir
kubbe ile örtülmüştür.

11) Kasım Ağa Camisi: Bir Bizans kalıntısından camiye çevrilen Kasım Ağa Camisi
Edirnekapı’da bulunmaktadır. Hadika mescidin kurucusunun Sekbanbaşı Kasım Ağa olduğunu
ve mezarının bilinmediği bildirir (Ayvansarâyî Hüseyîn Efendi, 2001, s.219). H. 953 (1546 M.)
tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde kayıtlı olan caminin vakfiyesi H. 912 Cemaziyülevvel
evaili (Eylül 1506 M.) tarihlidir (Barkan-Ayverdi, 1970, s.406-407). Cami günümüzde kareye
yakın dikdörtgen planlı, düz ahşap tavanlı ve kiremit kaplı çatı örtülüdür.

Kıble duvarına eklenen mihrap eski fotoğraflardan anlaşıldığı kadarıyla beş sıra mukar-
naslı bir niş şeklindedir (Resim 15) ve alt bölümü taş malzeme ile inşa edilmiştir.

Bayezid Camisi, İnecik Hüseyin Bey
Camisi mihraplarında görülür. İstanbul II. Bayezid Camisi’nde farklı olarak alınlık seviyesinde
bir kemer bulunur.

Fatih döneminde de II. Bayezid döneminde olduğu gibi İstanbul Fatih Camisi, İstanbul
Murat Paşa Camisi, İstanbul Rum Mehmet Paşa Camisi H. 876 (1471-72 M.), Afyon Gedik
Ahmet Paşa Camisi, Edirne Sitti Hatun Camisi, Edirne Selçuk Hatun Camisi (15.yy. ortaları),
Edirne Ayşe Kadın Camisi’nde H. 873 (1468 M.) olduğu gibi silmeler mihrabın etrafını dolan-
makla birlikte birçok örnekte ise silme görülmez.

Kanuni döneminde de mihrabı üç ya da dört yönden sınırlayan silmeler görülür. İstanbul
Şehzade, Süleymaniye, Edirne Selimiye gibi camilerde mihrap iki yandan sınırlandırılmış sü-
tünceler ve silmelerle hareketlendirilmiştir.